— 1 —

份号（保密文件才有，例 000001）

密级和期限（秘密、机密、绝密）

紧急程度（特级、加急、平急）

西交院校发〔2022〕254 号

关于编制 2022 级本科课程教学大纲的

指导性意见

各教学单位：

课程教学大纲是保证教学质量和实现人才培养目标的教学

指导性文件，是教师选编教材、组织教学、学校进行教学质量

监控和教学管理的主要依据。为深入推进 2022 级本科专业人才

培养方案的顺利实施，全面落实 OBE 人才培养理念，推进实施

面向产出的教学改革，明确教学要求，规范教学标准，完善教

学管理，保证教学质量，现就修订 2022 级本科课程教学大纲工

作提出如下指导意见：

— 2 —

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，落实

立德树人根本任务，树立“学生中心、产出导向、持续改进”

的 OBE 理念，对接社会需求，扣住“国标”和专业认证标准，

抓住课程教学设计和课堂教学改革，突出培养学生实践应用与

创新创业能力，落实毕业要求达成为主线的教学评价改革，构

建特色鲜明的高素质应用型人才培养的教学新体系。

二、编制原则

1.坚持立德树人

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻

立德树人理念，强化每一位教师的立德树人责任意识，在每一

门课程中有机融入思想政治教育元素。从“育人”本质要求出

发，在每门课程的教学目标和教学内容（如绪论、案例等）中

明确体现思政教育的映射与融入点。根据教学内容，融入相应

的思政元素，教学内容巧妙、自然地融入思政内容，以理服人，

以情动人，将专业知识与情感教育合二为一，将专业教育和思

政教育结合达到“随风潜入夜，润物细无声”的效果，课程建

设做到正确价值引领、共同理想信念塑造。

2.坚持学生中心

强化“学生中心”理念，将学生的学习效果作为教学设计

和教学改革的出发点。依据学生特点和应用型人才培养的要求

科学设置教学内容，因课制宜选择课堂教学方式方法，开展研

— 3 —

讨式、问题式、混合式等多样化教学改革，引导学生主动学习，

促进学生专业能力和职业素养的提升。

3.坚持成果导向

教学大纲的修订要突出基于 OBE 的人才培养理念，符合本

专业人才培养目标和毕业要求，合理确定“知识传授、能力提

升、价值引领”三位一体的课程教学目标，课程目标必须支撑

毕业要求；根据课程目标，合理设计课程教学内容，教学内容

必须能实现课程目标；以知识模块为单位，细化知识点，确定

各知识点的教学要求、授课计划学时，选择合适的教学方法和

评估手段，突出课程目标对毕业要求的达成，教学内容对课程

目标的支撑。

4.坚持产教融合

巩固落实专业人才培养方案制修订的调研成果，将行业企

业发展对专业人才知识、能力、素质的新需求落实在课程教学

中，要将行业企业的最新工艺技术、经典工程案例引入到专业

课程中。鼓励各工科专业按照“新工科”建设要求，加强学科

交叉、科教融合、产学结合、校企合作，围绕专业核心能力和

复杂问题分析解决能力的训练，推进各类实践教学环节改革。

5.坚持创新驱动

把创新创业教育融入人才培养体系、贯穿教学全过程，作

为人才培养质量的重要评价指标。围绕学生的创新意识、创造

精神、创业能力的培养，挖掘和充实各类专业课程的创新创业

— 4 —

教育资源，在传授专业知识过程中加强创新创业教育，促进专

业教育与创新创业教育有机融合。

三、修订范围

2022 级本科（含专升本）人才培养方案中的所有课程。

四、编制要求

1.2022 级本科（含专升本）人才培养方案中设置的所有课

程以及集中安排的实践教学环节均须编制教学大纲。课程基本

信息（课程名称、学时、学分、考核方式等）必须与本专业人

才培养方案相一致。不同专业开设有同名的课程，因教学目标

要求、学分设置和课时量不同的，都应分别编制。

2.公共基础课大纲由课程归口单位统一编制；专业课程大

纲由课程归属的教研室组织编制；面向不同学院开设的学科专

业基础课程和跨专业课程由开课学院（部）统一编制，但需要

相关专业共同协商，确保课程目标符合专业培养目标和毕业要

求的要求。

3.教育部有统一教学大纲的课程，按照统一大纲执行。其

它课程在制定教学大纲时应注意参考教育部各专业教学指导委

员会的有关指导意见，体现《普通高等学校本科专业类教学质

量国家标准》和相关专业认证标准的要求。

4.所有使用马工程教材的课程，其教学大纲应按照马工程

教材的内容进行编订，并在教学大纲中明确说明使用教材为“马

工程”教材。其他学院推荐教材，原则上要推荐选用国家优秀

教材和规划教材，要从思想性、科学性和先进性等方面对教学

— 5 —

大纲中推荐教材及参考书进行审核把关，确保政治合格、水平

一流的教材进课堂。

5.课程教学大纲设计要做到：学生看了知道怎么学，老师

看了知道怎么教，评价者看了知道怎么评价。要体现“成果导

向”，明确“面向产出”的课程任务、建立“面向产出”的课

程目标、设计“面向产出”的课程考核、制定“面向产出”的

评分标准。

6.课程教学大纲要注重教学设计，体现课程教学理念，将

学生知识、能力、素质的培养落实到具体的教学环节中。各专

业应依据课程目标对教学内容进行精选和整合，要在查重、优

化、趋新、除旧等方面做足功课，解决好课程之间的衔接、联

系和分工，避免必要知识的重复和遗漏。

7.制定大纲时，格式和内容要力求规范，语言文字简明扼

要，名词术语恰当准确，避免似是而非、模棱两可的术语或定

义。内容表述应结构合理，层次清晰，格式规范。要求明确、

重点突出、指导性和操作性较强。标题、序号、标点符号等应

当规范使用。

8.课程教学大纲不应因现有条件不完备而降低标准和要

求，在制定大纲过程中，要发现教学条件的不足并提出需求，

学院据此提出各类教学条件改进规划，学校根据需求进行教学

资源配置。

五、工作要求

1.责任分工

— 6 —

修订工作由课程归属专业所属学院牵头组织实施，学院

（部）院长（主任）作为第一负责人，教学副院长（副主任）

作为牵头人，组织熟悉课程教学内容、责任感强、具有丰富教

学经验的教师，组成课程团队落实教学大纲的编写任务。跨学

院的课程修订前，承担课程教学任务的院部应与专业所属学院

进行充分讨论和研究，确保教学大纲符合专业人才培养目标的

要求。

2.组织实施

各教学单位高度重视，统筹规划、全程把控教学大纲的修

订工作。以专业为单位成立教学大纲修订小组，负责领导、指

导、检查和督促本专业教学大纲的修订工作。在教学大纲修订

完成后成立由相应学科的教授组成的审核小组对学院各专业课

程教学大纲和课程简介逐一进行审核评价。

3.格式模版

本次大纲修订实行理论课程与实践类课程双模板的形式。

其中理论课程（包含课内实验学时的课程）教学大纲模板详见

附件 1；独立开设的实验课程、实训课程、课程设计教学大纲模

板详见附件 2；专业实习课程教学大纲模版详见附件 3。

4.提交方式

公共课教学大纲由开课单位统一提交，其他课程（即非公

共课程）教学大纲以专业所属学院为单位提交。其中，跨学院

开设的非公共课程教学大纲由开课学院编写、审核后发送给专

业所属学院，经专业所属学院核准后以专业为单位统一提交教

— 7 —

务处。

5.时间节点

本次课程大纲的编制分阶段进行，请各院部于 2022 年 10

月 30 日前先期完成 2022 级本科第一学年（2022 级专升本第 1

学期）所开设的全部课程和教学环节的教学大纲；

2022 年 12 月 30 日前完成 2022 级本科第二学年（2022 级

专升本第 2 学期）所开课程的教学大纲；

2023 年 6 月 30 日前完成 2022 级本科第三、四学年（2022

级专升本第 3、4 学期）所开课程的教学大纲。

六、报送要求

请各院部分阶段将课程教学大纲电子版按照课程类别顺序

合成一个 Word 文档（含封面、目录）统一发送至指定邮箱。

联 系 人：杨彦柱/高靖

联系电话：15829047293/15091186520

指定邮箱：xjyjwc8902@163.com

附件：1.理论课程教学大纲参考模板

2.实验课程教学大纲参考模板

3.实习环节教学大纲参考模板

西安交通工程学院

2022 年 10 月 11 日

— 8 —

抄送:校领导。

西安交通工程学院党政办公室 2022年 10月 11日印发